
COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

 

AVVISO PUBBLICO PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

ALL’INDAGINE DI MERCATO PER L’AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA E) DEL D.LGS. 36/2023 DEI 

SERVIZI DI: 

SUPPORTO TECNICO-AMMINISTRATIVO ED ELABORAZIONE 

DATI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AREA SERVIZI ALLA 

PERSONA. PERIODO 2024-2025. 

 

PREMESSE 
 

Il Responsabile dell’Area Servizi alla persona del Comune di Lovere (prov. di Bergamo), nel rispetto dei 

principi di cui all'articolo 50, comma 1 lettera E) del D.Lgs. 36/2023, nonché nel rispetto del principio di 

trasparenza, intende avviare una procedura di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di 

interesse per la partecipazione alla procedura di affidamento dei SERVIZI DI SUPPORTO TECNICO-

AMMINISTRATIVO ED ELABORAZIONE DATI PER IL FUNZIONAMENTO DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA. PERIODO 2024-2025. 

 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per l’ente (nel proseguio anche Comune o 

Stazione appaltante)- 

 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale, 

non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi 

negoziali e non vincola in alcun modo il Comune, che sarà libero di sospendere, modificare o annullare in 

qualsiasi momento il procedimento avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 

GLI OPERATORI ECONOMICI INTERESSATI SONO INVITATI A MANIFESTARE IL PROPRIO 

INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA DI CHE TRATTASI ENTRO LE 

ORE 12:00 DEL GIORNO LUNEDI 22 LUGLIO 2024 

 
Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 25 del D.Lgs 36/2023 l'intera procedura viene condotta mediante 

l'ausilio di sistemi informatici e l'utilizzazione di modalità di comunicazione in formato elettronico. La 

stazione appaltante utilizza il Sistema di intermediazione telematica di Regione Lombardia denominato 

"Sintel", al quale è possibile accedere attraverso il punto di partenza sulle reti telematiche all'indirizzo 

internet corrispondente all'URL https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria. 

Per le indicazioni per la registrazione e la qualificazione e tutto ciò che attiene all'operatività sulla 

piattaforma, si dovrà far riferimento alle guide e ai manuali disponibili al seguente  link:  

http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali  

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it
https://www.ariaspa.it/wps/portal/site/aria
http://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/help/guide-manuali


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

Per ottenere supporto in ordine al funzionamento della piattaforma l’operatore economico potrà contattare il 

numero verde di Aria Regione Lombardia: 800.116.738. 

 

REGISTRAZIONE SULLA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 
 

Per poter prendere parte alla successiva procedura negoziata, ciascun operatore economico È 

OBBLIGATORIAMENTE TENUTO ALL’ISCRIZIONE NELL’ELENCO FORNITORI 

TELEMATICO DELLA PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT SINTEL PER IL COMUNE DI 

LOVERE così come disciplinato nei “Manuali”, accedendo al portale di ARIA S.p.A. 

L’operatore economico, con l’iscrizione e, comunque, con la presentazione dell’offerta, si obbliga a dare per 

valido l’operato compiuto dai titolari e/o utilizzatori delle utenze riconducibili all’interno di Sintel 

all’operatore economico medesimo; ogni azione da questi compiuta all’interno di Sintel si intenderà, 

pertanto, direttamente imputabile all’operatore economico registrato. 

IMPORTANTE!: Il concorrente che intende partecipare è tenuto a verificare di essere ISCRITTO 

NELL’ELENCO FORNITORI TELEMATICO DEL COMUNE DI LOVERE in Sintel. In mancanza 

di tale iscrizione non potrà ESSERE INVITATO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA IN CASO DI 

AMMISSIONE 

 

1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE 

Comune di Lovere – Area Servizi alla Persona 

Sede: Via G. Marconi, 19 – 24065 Lovere (BG) 

2. COMUNICAZIONI DELLA PROCEDURA  

Tutte le comunicazioni nell’ambito della procedura, avverranno per via telematica, attraverso l’apposita 

funzionalità di Sintel denominata “Comunicazioni procedura”, disponibile per l’operatore economico 

nell’interfaccia “Dettaglio” della procedura di gara. 

L’operatore economico elegge dunque, quale domicilio digitale per il ricevimento delle comunicazioni 

inerenti le procedure e, in generale, le attività svolte nell’ambito di Sintel l’apposita area riservata ad accesso 

sicuro “Comunicazioni procedura” e l’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) dichiarato dallo stesso 

al momento della registrazione (o successivamente con l’aggiornamento del profilo utente). 

A tale fine, l’operatore economico si impegna a verificare costantemente e tenere sotto controllo la 

funzionalità “Comunicazioni procedura” all’interno di Sintel. 

Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti sul presente avviso o sui documenti da allegare, 

potranno essere richieste alla Stazione Appaltante, esclusivamente tramite la sezione “Comunicazioni 

procedura” presente in piattaforma Sintel entro il secondo giorno antecedente la data di scadenza indicata in 

premessa.  

Le risposte ai quesiti saranno inviate con le stesse modalità entro un giorno dalla scadenza del termine di 

presentazione delle domande di partecipazione. 

 

 

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

3. CARATTERISTICHE GENERALI DELL’APPALTO 

L’appalto riguarda i servizi di supporto tecnico – amministrativo ed elaborazione dati per consentire il 

funzionamento dell’Area Servizi alla Persona del Comune nel periodo intercorrente tra la data di 

aggiudicazione dell’appalto ed il 31/10/2025. 

 

In particolare l’intervento prevede lo svolgimento delle attività indicate nell’allegato disciplinare d’appalto 

(allegato 3), nonché, in aggiunta, l’attivazione di n. 1 tirocinio lavorativo extracurriculare di giovane under 

30 individuato dal Comune, per n. 28 ore settimanale, per la durata di 12 mesi e successivo inserimento a 

tempo determinato nel proprio staff per il periodo intercorrente tra il termine del tirocinio e la scadenza 

dell’appalto. 

 

4. IMPORTO 

L’importo dell’appalto è stabilito in complessivi € 36.000,00 oltre IVA di legge. 

 

5. SUBAPPALTO 

Ai sensi dell’art. 119, comma 1 del D.Lgs. 36/2023 la cessione del contratto è nulla. È altresì nullo l'accordo 

con cui a terzi sia affidata l’integrale esecuzione delle prestazioni appaltate. 

 

6. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 

Il lavoro sarà aggiudicato mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 50, comma 1, lett. C), del d.lgs. 36/2023, previa consultazione, ove esistenti, di 5 (cinque) 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato, utilizzando il criterio di selezione del 

“prezzo più basso” in conformità a quanto disposto dall’art. 50, comma 4, del Codice dei Contratti Pubblici. 

Ai sensi dell’art. 108, comma 10 del D.Lgs. n. 36/2023, la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di non 

procedere all’aggiudicazione dell’appalto se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 

all’oggetto del contratto. 

 

7. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, che 

possiedono i seguenti requisiti: 

 

1) non trovarsi nelle condizioni previste dagli articoli 94 e seguenti del D.Lgs 36/2023; 

 

2) essere iscritti al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 

Agricoltura con attività esercitata corrispondente a quella oggetto dell’intervento; 

 

3) essere iscritti nell’elenco fornitori telematico della piattaforma SINTEL di Aria Lombardia per il 

Comune di Lovere; 

 

4) garantire le pari opportunità generazionali, di genere e di inclusione lavorativa per le persone con 

disabilità o svantaggiate e la stabilità occupazionale del personale impiegato; in particolare dichiarare di 

essere in regola con l’assolvimento degli adempimenti relativi alla legge 68/99; ovvero di avervi assolto 

anche se non obbligati; ovvero di non essere soggetto a tale obbligo; 

 

 

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

 

8. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti e regolarmente iscritti 

nell’elenco fornitori telematico della piattaforma Sintel, dovranno presentare: 

- la manifestazione di interesse (documento obbligatorio come da fac simile allegato 1); 

- la dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti di cui all’articolo 94 e seguenti del Codice dei 

contratti conformemente alla propria modalità di partecipazione (documento obbligatorio come da 

fac simile allegato 2); 

- il disciplinare d’appalto (documento obbligatorio come da fac simile allegato 3); 

- eventuali ulteriori documenti attestanti il possesso dei requisiti richiesti e necessari per 

l’assegnazione dei punteggi dell’eventuale selezione (documenti facoltativi). 

Tutti i suddetti documenti, ad eccezione degli eventuali ulteriori documenti dovranno essere debitamente resi 

firmati digitalmente in formato non modificabile (.pdf) ed inviati esclusivamente mediante piattaforma 

telematica Sintel, entro il termine ultimo di presentazione sopra indicato. 

Ai fini dell’invito alla procedura negoziata non verranno tenute in considerazione le candidature non 

pervenute tramite piattaforma telematica Sintel.  

   

ATTENZIONE! PRECISAZIONE IMPORTANTE SULLA PROCEDURA TELEMATICA: 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede un campo 

obbligatorio “offerta economica”. Non essendo tuttavia richiesto, in questa fase preliminare di candidatura, 

esprimere alcun valore economico, si precisa che l’operatore economico non dovrà indicare alcuna offerta, a 

pena di esclusione, ma dovrà inserire esclusivamente il valore 0,1 (zerovirgolauno) in tale campo 

esclusivamente per consentire al Sistema la conclusione del processo. 

Nel presentare la candidatura secondo la procedura telematica SINTEL, il Sistema prevede la sola modalità 

di partecipazione come “operatore singolo”, pertanto in questa fase preliminare di candidatura, nel caso 

l’operatore economico intenda esprimere la propria manifestazione di interesse in altra forma, si dovrà 

selezionare nella sezione modalità di partecipazione l’opzione “operatore singolo” indicando nell’Allegato 1 

(Modulo di manifestazione di interesse) la partecipazione in qualità di Mandatario del raggruppamento 

temporaneo costituito/da costituire 

9. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA 

Costituiranno motivo di esclusione dalla procedura di selezione: 

- la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

Il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa 

che l’utilizzazione del predetto modello, predisposto dalla Stazione Appaltante, costituisce un 

agevole strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo 

verificare, poi, la veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto delle 

semplificazioni offerte con il modello allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta 

documentazione ovvero la incompletezza della medesima non consentirà di tenere in considerazione 

le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli schemi prodotti dalla Stazione Appaltante non 

costituiscono motivo di preclusione; 

- la mancanza della sottoscrizione digitale dell’istanza; 

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

- il non possesso dei requisiti minimi richiesti. 

10. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

La Stazione Appaltante inviterà alla successiva fase di procedura negoziata un numero massimo di n. 5 

(cinque) operatori economici, individuati mediante la presente indagine di mercato. 

Nel caso pervenisse un numero maggiori di 5 (cinque) manifestazioni di interesse, si procederà selezione dei 

partecipanti mediante applicazione dei seguenti criteri: 

- assegnazione a ciascun partecipante di un numero massimo di 40 punti così suddivisi: 

- max 30 punti all’operatore economico che dichiara di aver svolto in passato analoghi servizi di 

supporto tecnico amministrativo all’area dei servizi sociali di enti locali / aziende consortili / altri 

enti pubblici con competenza in materia di servizi alla persona, da certificare all’ente appaltante 

mediante presentazione delle attestazioni rilasciate dagli enti affidatari, in caso di ammissione alla 

procedura negoziata. Sono previsti n. 1 punto per ciascuna mese di servizio svolto antecedentemente 

alla data del 30/06/2024; 

 

 - 10 punti all’operatore economico che dichiara di conoscere l’utilizzo del software gestionale 

“Next” della software house Dedagroup, per la gestione delle banche dati e dei procedimenti 

dell’ente, da certificare all’ente appaltante mediante presentazione delle attestazioni rilasciate dagli 

enti affidatari di precedenti appalti, in caso di ammissione alla procedura negoziata. 
 

Saranno ammessi 5 (cinque) operatori economici che avranno totalizzato il maggior punteggio derivante 

dalla somma dei punteggi sopra indicati. Agli operatori ammessi verrà richiesta la documentazione 

attestante il possesso dei requisiti dichiarati. In caso di mancata presentazione della documentazione 

richiesta si procederà all’esclusione dall’ammissione. 

 

In caso di parità di punteggio è prevista una premialità consistente nella precedenza sugli altri operatori a 

pari merito per l’operatore che dichiara di aver realizzato servizi analoghi di supporto tecnico amministrativo 

all’area dei servizi sociali di enti locali / aziende consortili / altri enti pubblici con competenza in materia di 

servizi alla persona, per il maggior numero di anni, da certificare all’ente appaltante mediante presentazione 

delle attestazioni rilasciate dagli enti affidatari, in caso di ammissione alla procedura negoziata. 
 

In caso di parità di punteggio di operatori non in possesso del suddetto requisito si procederà mediante 

estrazione a sorte. 

 

10. PROCEDURE DI SELEZIONE  

L’eventuale selezione avverrà in seduta pubblica a cura del Responsabile dell’Area Servizi alla persona 

dell’ente, presso la sede del Comune, nel giorno di lunedì 22 luglio 2024 alle ore 15:00, il quale dichiarerà 

verbalmente, ad uso dei candidati eventualmente presenti, il numero complessivo di candidature pervenute in 

tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, e ciò al fine di mantenere la segretezza 

dei nominativi degli operatori economici che saranno invitati alla procedura negoziata.  

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

I candidati partecipanti potranno conoscere il numero d’ordine loro assegnato solamente dopo il termine 

ultimo di presentazione dell’offerta economica che sarà indicato ai concorrenti invitati alla successiva 

procedura negoziata di affidamento. 

Delle operazioni di ammissione/esclusione e di selezione sarà redatto apposito verbale, il cui accesso è 

differito alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, nel rispetto dell’art. 35 

comma 2 lettera b) del D. Lgs. 36/2023.  

Si precisa fin d'ora che, a seguito della selezione, la Stazione Appaltante invierà, tramite Sintel, una 

comunicazione ai soggetti ammessi e a quelli esclusi e/o ai soggetti che per qualunque ragione non saranno 

invitati alla successiva procedura negoziata. 

 

11. INVITO A PROCEDURA NEGOZIATA 

La procedura negoziata sarà espletata dal Comune. 

L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente articolo.  

La suddetta eventuale procedura negoziata verrà espletata tramite la piattaforma di e-procurement SINTEL 

di Aria Lombardia.  

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito all’indizione della successiva gara per 

l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse 

pervenuta o valida dopo l’esame dei requisiti. 

Pertanto, qualora il numero di candidature sia inferiore a quanto previsto dall’50, comma 1 lettera E) del 

D.Lgs. 36/2023 non si procederà all'integrazione dell'elenco degli operatori economici da invitare alla 

successiva eventuale procedura negoziata. 

 

12. RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO E DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è individuato quale RUP il sottoscritto Responsabile dell’Area 

Servizi alla Persona. 

 

13. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso è pubblicato sulla piattaforma SINTEL di cui al sito www.arca.regione.lombardia.it. e sul 

profilo del committente https://www.comune.lovere.bg.it – sezione amministrazione trasparente – bandi di 

gara e contratti. 

 

14. TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

Il trattamento dei dati da parte del Comune sarà effettuato ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati, secondo le modalità meglio indicate nell’informativa qui sotto allegata. 

Per quanto riguarda la documentazione gestita tramite Sintel, il responsabile del trattamento dei dati è il 

gestore della stessa piattaforma Sintel che cura gli adempimenti in ordine alla operatività dei processi di 

accesso e utilizzo dei sistemi informatici. 

 

Lovere, 12 luglio 2024 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO 

(dott. Giovanni Della Rocca) 

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it
http://www.arca.regione.lombardia.it/
https://www.comune.vezza-d-oglio.bs.it/


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del Testo 

Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 ed del D.Lgs 7 marzo 2005  n. 82 

 
Allegati:  

- allegato 1) - fac simile partecipazione alla manifestazione di interesse; 

- allegato 2) - fac simile dichiarazione di possesso dei requisiti richiesti di cui all’articolo 94 e seguenti del 

Codice dei contratti conformemente alla propria modalità di partecipazione; 

- allegato 3) - disciplinare d’appalto. 

 

 

 

 

 

 
 

INFORMATIVA PRIVACY  

Regolamento 679/2016/UE 

Informativa Interessati - Gara d’appalto e altre procedure di acquisizione beni e servizi 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’Articolo 13 del REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 

CONSIGLIO del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 

alla libera circolazione di tali dati, informiamo che Comune di Lovere con sede in Via G. Marconi 19 - 24065 Lovere (BG), in qualità 

di Titolare del trattamento, tratta i dati personali da Lei forniti per iscritto, (e-mail/pec) o verbalmente e liberamente comunicati (Art. 

13.1.a Regolamento 679/2016/UE). Il Comune di Lovere garantisce che il trattamento dei dati personali si svolga nel rispetto dei 

diritti e delle libertà fondamentali, nonché della dignità dell’Interessato, con particolare riferimento alla riservatezza, all'identità 

personale e al diritto alla protezione dei dati personali. 

1. Data Protection Officer (DPO) / Responsabile della Protezione dei dati (RPD) (Art. 13.1.b Regolamento 679/2016/UE) 

Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati individuato dall'ente è il seguente soggetto: 

DPO P.IVA Via/Piazza CAP Comune Nominativo del DPO 

LTA Srl 14243311009 Via della Conciliazione, 10 00186 Roma GHIRARDINI DANIELA 

ll Data Protection Officer è reperibile presso la sede municipale del Comune di Lovere in Via G. Marconi 19 - 24065 Lovere (BG). 

In caso di istanze/comunicazione scritte da inviarsi in modalità digitale il Data Protection Officer può essere contattato utilizzando il 

recapito istituzionale dell'ente (dpo@comune.lovere.bg.it). 

2. Finalità del trattamento dei dati personali (Art. 13.1.c Regolamento 679/2016/UE) 

Tutti i dati personali e sensibili comunicati dal soggetto Interessato, sono trattati dal Titolare del trattamento sulla base di uno o più 

dei seguenti presupposti di liceità: 

− il trattamento è necessario all'esecuzione di un contratto di cui l'interessato è parte o all'esecuzione di misure precontrattuali 

adottate su richiesta dello stesso (Art. 6.1.b Regolamento 679/2016/UE); 

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it
mailto:dpo@comune.lovere.bg.it


COMUNE DI LOVERE - Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi 
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 - Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 tel. +39 035.983623 - fax. +39 035.983008  

PEC: comune.lovere@pec.regione.lombardia.it - e-mail: info@comune.lovere.bg.it 

 

www.comune.lovere.bg.it   

 

www.borghitalia.it  

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  

PROVINCIA DI BERGAMO  
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 

tel. +39 035.983623 - interno 5 - fax. +39 035.983008 
e-mail: serv.allapersona@comune.lovere.bg.it  

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati gli incaricati interni, nonché ad eventuali altri 

soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli 

articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente  

− il trattamento è necessario per adempiere a un obbligo legale al quale è soggetto il titolare del trattamento (Art. 6.1.c 

Regolamento 679/2016/UE); 

− il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di 

cui è investito il Titolare del trattamento (art. 6, par. 1, lett. e)); 

− il trattamento è necessario per motivi di interesse pubblico rilevante sulla base del diritto dell'Unione o degli Stati membri, 

che deve essere proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l'essenza del diritto alla protezione dei dati e prevedere 

misure appropriate e specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli interessi dell'interessato (Art. 9.2.g Regolamento 

679/2016/UE). 

In elenco, le finalità per cui i dati personali dell’Interessato verranno trattati: 

− per l’inserimento nelle anagrafiche e nei database informatici comunali; 

− per la gestione di obblighi di natura contabile e fiscale;  

− per la gestione degli oneri derivanti dalla stipulazione del contratto; 

− per la rendicontazione nei confronti degli Enti ai quali la normativa riconosce poteri di monitoraggio e controllo nei 

confronti del Comune; 

− per ottemperare a specifiche richieste dell’Interessato. 

 

3. Eventuali destinatari o eventuali categorie di destinatari dei dati personali (Art. 13.1.e Regolamento 679/2016/UE) 

I dati personali dell’Interessato, nei casi in cui risultasse necessario, potranno essere comunicati (con tale termine intendendosi il 

darne conoscenza ad uno o più soggetti determinati): 

- ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché di 

contrattazione collettiva (secondo le prescrizioni del Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari approvato 

dall'Ente);  

- agli uffici postali, a spedizionieri ed a corrieri per l’invio di documentazione e/o materiale;  

- ad istituti bancari per la gestione d’incassi e pagamenti derivanti dall'esecuzione dei contratti. 

Si rende edotto l’Interessato che il conferimento dei dati personali oggetto della presente informativa risulta essere necessario al fine 

di poter erogare le prescrizioni del contratto stipulato. Nell'eventualità in cui tali dati non venissero correttamente forniti non sarà 

possibile dare corso alle obbligazioni contrattuali. 

Si comunica che verrà richiesto specifico ed espresso consenso nell'eventualità in cui si verificasse la necessità di una comunicazione 

di dati a soggetti terzi non espressamente indicati. 

I dati personali relativi allo stato di salute, la vita sessuale, i dati genetici ed i dati biometrici non vengono in alcun caso diffusi (con 

tale termine intendendosi il darne conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti indeterminati). 

4. Criteri utilizzati al fine di determinare il periodo di conservazione (Art. 13.2.a Regolamento 679/2016/UE) 

Il Comune di Lovere dichiara che i dati personali dell’Interessato oggetto del trattamento saranno conservati per il periodo necessario 

a rispettare i termini di conservazione stabiliti nel Piano di conservazione dei Comuni Italiani (ANCI 2005) e comunque non 

superiori a quelli necessari per la gestione dei possibili ricorsi/contenziosi. 

5. Diritti dell’interessato (Art. 13.2.b Regolamento 679/2016/UE) 

Si comunica che, in qualsiasi momento, l’Interessato può esercitare: 

− diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 15 Reg. 679/2016/UE, di poter accedere ai propri dati personali; 

− diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 16 Reg. 679/2016/UE, di poter rettificare i propri dati personali, ove 

quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

− diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 17 Reg. 679/2016/UE, di poter cancellare i propri dati personali, ove 

quest’ultimo non contrasti con la normativa vigente sulla conservazione dei dati stessi; 

− diritto di chiedere al Titolare del trattamento, ex Art. 18 Reg. 679/2016/UE, di poter limitare il trattamento dei propri dati 

personali; 

− diritto di opporsi al trattamento, ex Art. 21 Reg. 679/2016/UE. 

 

6. Diritto di presentare reclamo (Art. 13.2.d Regolamento 679/2016/UE) 

Il soggetto Interessato ha sempre il diritto di proporre un reclamo all'Autorità Garante per la protezione dei dati personali per 

l’esercizio dei suoi diritti o per qualsiasi altra questione relativa al trattamento dei suoi dati personali. 

mailto:serv.allapersona@comune.lovere.bg.it

